
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 53 DEL  17.07.2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DEL RUP di TSC E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
RELATIVA ALLA PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE COMPAGNIE 
AEREE PER LO SVILUPPO E L’INCREMENTO DEL TRAFFICO DI PASSEGGERI DA E PER LO SCALO DI 
COMISO

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, pervenuto il  
12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario della Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio  
del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su 
proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023, 
protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della  
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di 
Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché  
l’istituzione  della  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 19 del 27.03.2025, 
concernente “Avviso pubblico per  la  concessione di  contributi in  favore delle  Compagnie aeree per  lo  
sviluppo e l’incremento del traffico di passeggeri  da e per lo scalo di  Comiso – Procedura selettiva dei 
beneficiari delle risorse di cui alla legge regionale n. 3 del 30 gennaio 205, art. 43”, con la quale è stata  
avviata la procedura selettiva dei beneficiari delle risorse di cui alla succitata legge regionale, approvando 
l’avviso pubblico e la procedura in modalità telematica attraverso la Piattaforma “Appalti e Affidamenti” di 
Tecnoservicecamere”,  società  in  house  di  questa  Camera  accessibile  all’indirizzo 
https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005;

VISTA la nota camerale prot. 4457/U/2025 con la quale il Segretario Generale di questa Camera, a seguito 
della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 73/2024, ha conferito a TSC, 
di cui questa Camera è socia, l’incarico di stazione appaltante delegata per la gestione di appalti di lavori,  
servizi e forniture ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che tra gli incarichi di stazione appaltante ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 è stato  
conferito  a  TSC anche l’incarico  per  le  fasi  della  procedura  di  avviso  pubblico  per  la  definizione  delle  

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/


modalità  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  e  dei  criteri  per  l’accesso  ai  contributi  in  
oggetto da erogare in favore delle Compagnie aeree;  

PRESO ATTO che il RUP della stazione appaltante delegata, a conclusione delle operazioni di valutazione  
delle  offerte  tecniche,  svolte  dalla  Commissione  nominata  con  determinazione  del  Commissario 
Straordinario con i poteri del Presidente n. 1 del 30.05.2025 e in attesa del completamento della verifica dei  
requisiti generali delle Compagnie aeree partecipanti, con nota assunta al protocollo camerale n. 19965 del  
02.07.2025, ha formulato la proposta di concessione dei contributi con relativa graduatoria delle domande 
ammesse con il punteggio assegnato;

RILEVATO  che,  ai  fini  della  trasparenza  amministrativa  e  dell’avanzamento  del  procedimento,  occorre  
adottare un provvedimento di presa d’atto della proposta del RUP e di  approvazione della graduatoria  
comparativa delle istanze ammesse con punteggio, fermo restando che l’efficacia della concessione dei 
contributi è subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti;

VISTA  la  graduatoria  comparativa  delle  istanze  ammesse,  come  riportata  nell’allegato  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che,  in caso di esito negativo della suddetta verifica, è disposta l’esclusione della Compagnia  
interessata;

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto

1. Di prendere atto della proposta del RUP, assunta al protocollo n. 19965 del 02.07.2025, contenente gli  
esiti  della  procedura  comparativa  e  la  proposta  di  assegnazione  dei  contributi  per  lo  sviluppo  e 
l’incremento del traffico aereo di passeggeri da e per l’aeroporto di Comiso;

2. Di  approvare  la  graduatoria  comparativa  delle  domande  ammesse  con  relativo  punteggio,  come 
riportata nell’Allegato, per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.  Di dare atto che la concessione definitiva dei contributi alle Compagnie aeree utilmente collocate in  
graduatoria  avverrà  solo  a  seguito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  in  corso  di  
espletamento  da  parte  del  RUP,  riservandosi,  in  caso  di  esito  negativo  della  verifica,  di  disporre  
l’esclusione del soggetto interessato;

4.  Di  dare  mandato  agli   uffici  competenti  per  ogni  ulteriore  adempimento  istruttorio  e  per  la  
comunicazione alle Compagnie aeree partecipanti, ai sensi della legge n. 241/1990.

5. Di trasmettere la presente delibera a TSC per gli adempimenti conseguenti.

6. Di pubblicare il presente provvedimento e l’allegata graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione 1 "Bandi di Gara e Contratti",  Sottosezione 2  
"Delibere e determine a contrarre”.

IL SEGRETARIO GENERALE                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



 Dott. Rosario Condorelli                                                                         Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


